

A septiembre de 2001:

## **IBERCAJA HA CULMINADO LA PRIMERA FASE DE SU EXPANSIÓN NACIONAL**

**-Las inversiones crediticias han crecido el 17,32%, porcentaje superior a la media del sistema**

**-El beneficio neto del grupo Ibercaja ha sido de 15.081 millones de pesetas, con un alza del 5,77%**

---

**(ZARAGOZA, 31 OCT.)-** A finales de septiembre, el grupo Ibercaja ha culminado la primera fase de su expansión por todo el territorio nacional, con la apertura de sucursales en las ciudades de Cáceres, La Coruña, Las Palmas de Gran Canaria, Oviedo, Santander, Valladolid, Sevilla y Palma de Mallorca. Ibercaja cuenta actualmente con una red de 934 oficinas, distribuidas en 28 provincias y 16 Comunidades Autónomas.

A 30 de septiembre de 2001, las inversiones crediticias del grupo Ibercaja ascienden a 1,677 billones de pesetas, con un aumento del 17,32%, un porcentaje superior a la media del sistema. Esta financiación ha ido dirigida fundamentalmente al mercado de familias y particulares. En la fecha indicada, el activo total de la entidad de ahorro aragonesa ha alcanzado los 2,448 billones de pesetas, con un crecimiento interanual del 9,59%

Al final del tercer trimestre de 2001, el grupo Ibercaja presenta un saldo de acreedores de 1,910 billones, un 10% más con respecto a la misma fecha del año anterior. La cifra de intermediación fuera de balance ha ascendido en los nueve primeros meses a 912.988 millones de pesetas. El volumen total de negocio se ha situado a final del tercer trimestre del presente ejercicio en 2,823 billones de pesetas, con un alza del 7,10%.

El beneficio neto del grupo Ibercaja hasta el tercer trimestre de 2001 ha sido de 15.081 millones de pesetas, con un incremento del 5,77% frente al obtenido el pasado año.

Estos resultados pueden calificarse de positivos, teniendo en cuenta el enfriamiento económico, los bruscos vaivenes de los mercados financieros y la tendencia a la baja de los tipos de interés.

A septiembre de 2001:

## **IBERCAJA HA CULMINADO LA PRIMERA FASE DE SU EXPANSIÓN NACIONAL**

**-Las inversiones crediticias han crecido el 17,32%, porcentaje superior a la media del sistema**

**-El beneficio neto del grupo Ibercaja ha sido de 15.081 millones de pesetas, con un alza del 5,77%**

---

**(ZARAGOZA, 31 OCT.)-** A finales de septiembre, el grupo Ibercaja ha culminado la primera fase de su expansión por todo el territorio nacional, con la apertura de sucursales en las ciudades de Cáceres, La Coruña, Las Palmas de Gran Canaria, Oviedo, Santander, Valladolid, Sevilla y Palma de Mallorca. Ibercaja cuenta actualmente con una red de 934 oficinas, distribuidas en 28 provincias y 16 Comunidades Autónomas.

A 30 de septiembre de 2001, las inversiones crediticias del grupo Ibercaja ascienden a 1,677 billones de pesetas, con un aumento del 17,32%, un porcentaje superior a la media del sistema. Esta financiación ha ido dirigida fundamentalmente al mercado de familias y particulares. En la fecha indicada, el activo total de la entidad de ahorro aragonesa ha alcanzado los 2,448 billones de pesetas, con un crecimiento interanual del 9,59%

Al final del tercer trimestre de 2001, el grupo Ibercaja presenta un saldo de acreedores de 1,910 billones, un 10% más con respecto a la misma fecha del año anterior. La cifra de intermediación fuera de balance ha ascendido en los nueve primeros meses a 912.988 millones de pesetas. El volumen total de negocio se ha situado a final del tercer trimestre del presente ejercicio en 2,823 billones de pesetas, con un alza del 7,10%.

El beneficio neto del grupo Ibercaja hasta el tercer trimestre de 2001 ha sido de 15.081 millones de pesetas, con un incremento del 5,77% frente al obtenido el pasado año.

Estos resultados pueden calificarse de positivos, teniendo en cuenta el enfriamiento económico, los bruscos vaivenes de los mercados financieros y la tendencia a la baja de los tipos de interés.

Las cuestiones antes mencionadas han producido, al igual que en el conjunto del sistema, una menor aportación a los conceptos de la cuenta de resultados que se ven afectados por la volatilidad de los mercados y las dotaciones que impone la normativa del Banco de España.

No ocurre así, sin embargo, con los conceptos de resultados que ilustran la cuenta ordinaria del negocio. En la línea apuntada, el margen de intermediación ha crecido un 19,57% y el margen básico un 14,60%

Por su parte, el margen ordinario y el margen de explotación han tenido, igualmente, un notable incremento que ha debido ajustarse a la baja por la incidencia de las operaciones financieras y las provisiones para insolvencias (FCEI, principalmente)

Ibercaja ya ha puesto en marcha la segunda fase de la nueva expansión para estar presente en los núcleos de población de España de más de cien mil habitantes.

**CIFRAS MÁS SIGNIFICATIVAS GRUPO IBERCAJA**

(A 30 de septiembre 2001)

DATOS ACUMULADOS (Millones de ptas.)	Septiembre 2001	Septiembre 2000	▲ %
Activos totales	2.447.625	2.233.471	9,59
Volumen de negocio	2.822.638	2.635.533	7,10
-Acreedores	1.909.650	1.739.129	9,80
-Intermediación	912.988	896.404	1,85
Inversión crediticia	1.677.453	1.429.837	17,32

Las cuestiones antes mencionadas han producido, al igual que en el conjunto del sistema, una menor aportación a los conceptos de la cuenta de resultados que se ven afectados por la volatilidad de los mercados y las dotaciones que impone la normativa del Banco de España.

No ocurre así, sin embargo, con los conceptos de resultados que ilustran la cuenta ordinaria del negocio. En la línea apuntada, el margen de intermediación ha crecido un 19,57% y el margen básico un 14,60%

Por su parte, el margen ordinario y el margen de explotación han tenido, igualmente, un notable incremento que ha debido ajustarse a la baja por la incidencia de las operaciones financieras y las provisiones para insolvencias (FCEI, principalmente)

Ibercaja ya ha puesto en marcha la segunda fase de la nueva expansión para estar presente en los núcleos de población de España de más de cien mil habitantes.

### CIFRAS MÁS SIGNIFICATIVAS GRUPO IBERCAJA

(A 30 de septiembre 2001)

DATOS ACUMULADOS (Millones de ptas.)	Septiembre 2001	Septiembre 2000	▲ %
Activos totales	2.447.625	2.233.471	9,59
Volumen de negocio	2.822.638	2.635.533	7,10
-Acreedores	1.909.650	1.739.129	9,80
-Intermediación	912.988	896.404	1,85
Inversión crediticia	1.677.453	1.429.837	17,32

**CUENTA DE RESULTADOS GRUPO IBERCAJA**  
( A 30 de septiembre de 2001)

<b>DATOS ACUMULADOS</b> (Millones de ptas.)	<b>Septiembre</b> <b>2001</b>	<b>Septiembre</b> <b>2000</b>	<b>±</b> <b>%</b>
Productos Financieros	93.802	72.106	30,09
Costes Financieros	45.173	31.435	43,70
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>48.629</b>	<b>40.671</b>	<b>19,57</b>
Comisiones netas	14.070	14.041	0,20
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>62.699</b>	<b>54.713</b>	<b>14,60</b>
Beneficios por operaciones financieras	-974	2015	-148,33
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>61.725</b>	<b>56.728</b>	<b>8,81</b>
Gastos explotación y otros	38.014	34.334	10,72
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>23.712</b>	<b>22.394</b>	<b>5,89</b>
Amortización y provision para insolvencias	-7.004	-3.472	-101,73
Otros resultados y provisiones	4.656	2.208	110,87
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21.365</b>	<b>21.129</b>	<b>1,12</b>
Impuestos sobre sociedades	6.283	6.871	-8,55
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>15.081</b>	<b>14.259</b>	<b>5,77</b>

**CUENTA DE RESULTADOS GRUPO IBERCAJA**  
( A 30 de septiembre de 2001)

<b>DATOS ACUMULADOS</b> (Millones de plas.)	<b>Septiembre</b> <b>2001</b>	<b>Septiembre</b> <b>2000</b>	<b>±</b> <b>%</b>
Productos Financieros	93.802	72.106	30,09
Costes Financieros	45.173	31.435	43,70
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>48.629</b>	<b>40.671</b>	<b>19,57</b>
Comisiones netas	14.070	14.041	0,20
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>62.699</b>	<b>54.713</b>	<b>14,60</b>
Beneficios por operaciones financieras	-974	2015	-148,33
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>61.725</b>	<b>56.728</b>	<b>8,81</b>
Gastos explotación y otros	38.014	34.334	10,72
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>23.712</b>	<b>22.394</b>	<b>5,89</b>
Amortización y provision para insolvencias	-7.004	-3.472	-101,73
Otros resultados y provisiones	4.656	2.208	110,87
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21.365</b>	<b>21.129</b>	<b>1,12</b>
Impuestos sobre sociedades	6.283	6.871	-8,55
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>15.081</b>	<b>14.259</b>	<b>5,77</b>